
 

 

COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI ALLA PERSONA                    
 
 

DETERMINAZIONE N.2 DEL 23.01.2018 
 

 

 

OGGETTO: ID  116/2017 - CIG:7292335137 - AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL 

'SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E SECONDARIA DI 1° GRADO 

MEDIANTE SCUOLABUS   DI   PROPRIETA'   COMUNALE  E  DEL  

SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO   SULLO   SCUOLABUS   DEL   

COMUNE  -  ANNI 2018/2019.  AGGIUDICAZIONE,  PREVIA 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI  GARA, ALLA SOCIETÀ GI.VEL. TOURS 

DI GIUSEPPE VELLA, CON SEDE IN BUONALBERGO (BN) - VIA XXIV 

MAGGIO III TRAV., 2.  
 
 

 

COPIA 
 

IL RESPONSABILE 

DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI ALLA PERSONA                    

 

 

 
Premesso che: 
- in data 30.09.2017 scadeva l’appalto  per la gestione del “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO MEDIANTE 
SCUOLABUS DI PROPRIETA’ COMUNALE ANNI 2015/2016 E 2016/2017”, affidato alla “Cooperativa 
Sociale LA RINASCENTE”, con sede in  BORGOMANERO (NO) - Via Maggiate 69; 

- in data 22.12.2017 scadeva l’appalto per la gestione del “SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO 
SULLO SCUOLABUS DEL COMUNE”, affidato alla “Novar Co.P.S.”, Società Cooperativa Pulizia e Servizi, 
con sede in  NOVARA; 

- l’Amministrazione Comunale, con D.G.C. 64/17, riteneva necessario procedere, mediante Gara 
d’Appalto, all’affidamento dei servizi in argomento, in quanto non disponeva delle risorse umane per 
la gestione diretta; 

 
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 05.09.2017, si dava avvio alle 

procedure selettive e si trasmettevano  gli atti alla Provincia di Novara quale Stazione Unica 

DETERMINAZIONI 

 

REGISTRO GENERALE N.10 



 

 

Appaltante per conto del Comune di Suno, per l’aggiudicazione dell’appalto del “SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 
1° GRADO MEDIANTE SCUOLABUS DI PROPRIETA’ COMUNALE E DEL SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO SULLO SCUOLABUS DEL COMUNE - ANNI 2018/2019”; 

 
 Considerato che nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale presso la Stazione 
Appaltante: 
- con  Determinazione n.68 del 28.09.2017, il Responsabile di Servizio provvedeva alla proroga tecnica 
del contratto di appalto del servizio di trasporto scolastico di cui sopra fino al 31.12.2017; 
- con Determinazione n.130 del 27.12.2017, si provvedeva alla proroga tecnica ulteriore del contratto di 
appalto del servizio di trasporto scolastico fino al 31.01.2018; 
 - con  Determinazione n.133 del 27.12.2017, il Responsabile di Servizio provvedeva alla proroga tecnica 
del contratto di appalto del servizio di accompagnamento sullo Scuolabus fino al 31.01.2018; 
 

Dato atto che: 
- la Provincia di Novara  provvedeva ad espletare, per conto del Comune di Suno, procedura 

aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto, 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 3, del 
D.Lgs. n.50/2016 fra soggetti in possesso dei requisiti indicati nel bando di gara; 

 

Considerato che al termine di presentazione delle richieste di partecipazione  pervenivano al 
protocollo della Provincia di Novara n.2 offerte di gara, di seguito individuate: 

1) Società “GI.VEL. TOURS” di GIUSEPPE VELLA, con sede in BUONALBERGO (BN); 
2) Cooperativa Sociale “LA RINASCENTE”, Impresa Sociale Onlus Srl, con sede in  BORGOMANERO 
(NO); 
 

Visto il verbale di gara redatto dalla Commissione nominata con Determinazione Dirigenziale del 
18.12.2017 e l’atto relativo ai risultati provvisori di gara, di seguito elencati: 

- verbale di gara del 19/12/2017 riguardante l’apertura ed esame della documentazione 
amministrativa pervenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.83 - comma 9 - del D.Lgs.50/2016, con 
aggiudicazione in via provvisoria; 

 
Preso atto che  la Società “GI.VEL. TOURS” di GIUSEPPE VELLA, con sede in BUONALBERGO (BN) 

- Via XXIV maggio III Trav., 2, presentava l’offerta di prezzo inferiore, con un ribasso del 6,13%, come 
da estratto del Verbale di Aggiudicazione provvisorio, pubblicato sul Sito della Provincia di Novara e 
trasmesso al Comune di Suno in data 21.12.2017 (prot. uffic. prov. No. n.0042807); 

 
Atteso che sul verbale di gara, a seguito di aggiudicazione provvisoria, il Presidente del seggio  

segnalava ci fosse una grande differenza tra i costi relativi alla manodopera dichiarati dalle due ditte 
partecipanti, effettuando opportuna comunicazione al R.U.P. del Comune di Suno per eventuali 
ulteriori valutazioni; 

 
Considerato che si sia reso opportuno, per fugare ogni perplessità, sebbene fosse evidente la 

ragione del ribasso nella natura di impresa  individuale della GI.VEL. Tours, richiedere giustificazioni , ai 
sensi dell’art.97 del D.Lgs. n.50/16; 

 
Dato atto  che con nota prot. n.9314 del 27 dicembre 2017, il Responsabile del Procedimento 

Comunale trasmetteva istanza di chiarimento sul costo della manodopera relativa al servizio, come 
sopra evidenziato, al titolare della ditta in questione; 

 
Considerato che la risposta, di cui alla nota prot.280/18, e le precisazioni fornite siano esaustive; 

tali da procedere all’aggiudicazione; 



 

 

 
 Atteso che nei confronti della suddetta Ditta, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs. 
n.50/2016, si è provveduto ad acquisire la prescritta documentazione e che è in corso la procedura per 
il rilascio della certificazione antimafia, per cui si può procedere all’aggiudicazione dell’appalto del 
“SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1° GRADO MEDIANTE SCUOLABUS DI PROPRIETA’ COMUNALE E DEL SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO SULLO SCUOLABUS DEL COMUNE - ANNI  2018/2019” per il periodo dal 
01.02.2018 al 31.12.2019,  ex Allegato IX del D.Lgs.50/2016, come descritto nei contenuti tecnici e nei 
tempi di esecuzione del Capitolato d'appalto, alla Ditta “GI.VEL. TOURS” di GIUSEPPE VELLA” - P.IVA: 
01548000627 - che ha offerto il ribasso globale unico e incondizionato del 6,13% sull’importo a base di 
gara di €. 55.000,00, oltre IVA, comprensivi di €. 500 per costi di sicurezza, come da Documento Unico 
di Valutazione Rischi, non soggetti a ribasso, dando atto che il presente provvedimento diventerà 
efficace una volta acquisita la completa documentazione attestante il possesso dei requisiti; 

 
Visto il Casellario Informatico delle Imprese presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 
 

Dato atto che il contratto si perfezionerà in forma di atto pubblico con la sottoscrizione in firma 
digitale nel rispetto dei termini di cui all'art.32 - comma 8 - del D.Lgs.50/2016, prevedendo la 
possibilità di esecuzione d’urgenza del servizio, nelle more di stipulazione del contratto “nei casi in cui 
la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 

 
 Visto il Decreto del Sindaco n.4/2016 in data 31.12.2016 col quale nominava il Responsabile 

dell’Area Amministrativa – Servizi alla persona e il supplente, ed attesa, pertanto, la propria 
competenza; 

 
Dato atto che svolge le funzioni di Responsabile Supplente dei Servizi Amministrativi il Segretario 

Comunale, D.ssa De Luca Serena; 
 

 Visti:  

- il D.Lgs 50/2016; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art.107 del Decreto legislativo n° 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di servizio; 

- l’art.183 del Decreto legislativo n° 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle  

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 in corso di predisposizione; 
   

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all'art.153 comma 

5, del Decreto Legislativo 267/2000, espresso in calce alla presente; 

 
Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiudicare in via definitiva, previa approvazione degli atti di gara, il “SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 
1° GRADO MEDIANTE SCUOLABUS DI PROPRIETA’ COMUNALE ED IL SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO SULLO SCUOLABUS DEL COMUNE - ANNI 2018/2019” per il periodo dal  



 

 

01.02.2018 al 31.12.2019 - ex Allegato IX del D.Lgs.50/2016 - come descritto nei contenuti tecnici e nei 
tempi di esecuzione del Capitolato d'appalto, alla Società “GI.VEL. TOURS di GIUSEPPE VELLA, con sede 
in BUONALBERGO (BN) - via XXIV maggio III Trav., 2, P.IVA: 01548000627 - che ha offerto  sull’importo 
a base di gara di €. 55.000,00, oltre IVA ed €. 500,00 per costi di sicurezza non soggetti a diminuzione 
inclusi, il ribasso globale unico e incondizionato del 6,13%;  

 
2. di dare atto che ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs n.50/2016 il presente provvedimento 

diventerà efficace a seguito dell’acquisizione della completa documentazione attestante il possesso 
dei requisiti da parte della suddetta Ditta; 

 
4. di precisare che l’espletamento del servizio dovrà avvenire, ad opera dell’aggiudicataria, nel 

rispetto di quanto previsto dagli atti di gara, ed in specie dal capitolato speciale, dall’offerta tecnica e 
dal successivo contratto di appalto nonché nel pieno rispetto della normativa vigente; 

 
5. di prendere atto che il contratto si perfezionerà in forma di atto pubblico con la sottoscrizione 

in firma digitale nel rispetto dei termini di cui all'art.32, comma 8, del D.Lgs.50/2016, prevedendo la 
possibilità di esecuzione d’urgenza del servizio, nelle more di stipulazione del contratto “nei casi in cui 
la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 

 
6. di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 

dell’art.147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e che il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del D.Lgs. 33/2013; 
 

8. di procedere con la pubblicizzazione dell'esito della procedura in oggetto e con la 
comunicazione ai soggetti partecipanti, secondo i tempi e le modalità previste dalla normativa vigente 
in materia; 

 
9. di dare atto che, con successivo provvedimento, verranno assunti i relativi impegni di spesa 

con imputazione al Bilancio di previsione 2018/2020 – sugli esercizi di competenza. 

 
 

 
 
Suno, 23.01.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to Serena De Luca  
 

 



 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa 

assunto con Determinazione n.2 del 23.01.2018 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI 

ALLA PERSONA                   , ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs.267 del 

18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, pertanto, in 

data odierna diviene esecutiva.    
 
 
Note:  
 
 

Suno, 23.01.2018  
        IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

              F.to Serena De Luca 
 

 

 
 

 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal ___________________ come prescritto 

dallo Statuto Comunale. 
 
 

Suno  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                           F.to Serena De Luca 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Serena De Luca 

 


